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Kære klasselærer,

SOS Børns Helpline har netop igangsat en målrettet informations- og oplysningskampagne for 2. og 
3. klasser landet over for at gøre børn og unge opmærksomme på denne nye telefonhjælpelinie. Det 
er en døgnbemandet telefonrådgivning for 0-18 årige børn, der kan ringe anonymt, hvis de har 
været eller er udsat for seksuelt misbrug eller omsorgssvigt. Med kampagnen ønsker vi både at 
orientere børnene om den nye telefonlinie, men også at sætte en debat i gang, der kan være med til 
at forebygge fremtidige overgreb. Ved at give børn forudsætninger for at kunne genkende og tage 
afstand fra krænkende adfærd, kan vi ruste dem til bedre at kunne afvise overgreb. 

Statistisk set har to børn i hver folkeskoleklasse været udsat for seksuelt overgreb. Vores erfaring er, 
at det ofte er klasselæreren, som barnet først tager kontakt til. Meget få seminarier underviser i 
håndteringen af seksuelle overgreb, hvilket efterlader klasselæreren i en vanskelig situation. Med 
vores nye børnetelefon giver vi dig som klasselærer et redskab, som du evt. kan bruge, hvis du 
møder et barn, der har været udsat for seksuelt misbrug.

Vi har vedlagt et visitkort til samtlige elever i 2. og 3. klasserne. Vi opfordrer til, at du afsætter en 
klassens time til at tale med børnene om kortet, så det bliver forståeligt og konkret for dem. Vi ved, 
at det kan være et svært og stort emne at tale om, hvorfor vi vedlægger en vejledende debatguide (se 
bilag) til hjælp. Guiden er ment som en inspiration og kan danne udgangspunkt for en debat i 
klassen.

Det er vigtigt at dele kortet ud til eleverne, så det enkelte barn kan være anonymt (hvis eleven selv 
skal hente kortet, føler han/hun sig lettere udstillet). Det er samtidigt vigtigt at opfordre eleverne til 
at gemme kortet i deres pung eller penalhus, så de har det, hvis de for brug for det til dem selv eller 
en ven. 

Hvis du har spørgsmål til ovenstående, er du meget velkommen til at kontakte os på tlf.: 38 110 110 
eller gå ind på vores hjemmeside: www.soshelpline.dk. Dette gælder selvfølgelig også, hvis nogle 
af børnenes forældre efterfølgende ønsker at høre nærmere om kampagnen.
Vi håber desuden, at du vil være medvirkende til at evaluere kampagnen og vil bede dig sende din 
e-mail adresse til os: sos@soshelpline.dk, så vi kan maile evalueringsskemaet til dig.

På forhånd tak, fordi du vil hjælpe os med at hjælpe børnene. 
Med venlig hilsen

SOS Børns Helpline
Aut. Cand. Psych. Erik Andreasen
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Side 2

DEBATGUIDE:

Vi opfordrer til, at du bruger en klassens time – helst den hele – til at skabe en debat om seksuelt misbrug. 
Som en hjælp til at starte debatten, foreslår vi følgende emner, du kan tage op: 

Børns rettigheder:
www.boerneraadet.dk            

Debat med klassen om, at et barn har
rettigheder,  bl.a.  retten  til  omsorg,  mad og drikke 
samt  tag  over  hovedet,  og  retten  til  ikke at  blive 
afstraffet hverken fysisk eller psykisk. 

Hvad bestemmer man ikke selv: Om man vil gå i skole, om man vil gå i bad, 
om man vil lave lektier, hvad tid man skal i seng, 
mm.

Hvad bestemmer man selv: Hvad man leger i frikvarteret, ens humør, om 
man vil have en kæreste, hvad ens 
yndlingsfarve er, mm.

Man bestemmer selv over sin krop 

Her kan du evt. tegne en krop på tavlen eller sende 
os en mail til os, så vil vi sende et forslag til tegning 
som du kan bruge til at vise, hvor det ikke er okay at 
blive  rørt.  Du  kan  sætte  krydser  i  forvejen  eller  i 
fællesskab med klassen.

– din krop er din. Du har ret til at sige ”Lad Vær” 
eller ”Nej”, 

hvis:

• Nogen slår dig
• Nogen rører  ved dig  på  en  måde,  som du 

ikke kan lide
• Du skal røre ved en anden på steder, som du 

ikke kan lide

Hvad er seksuelt misbrug En voksen, der har sex med et barn (under 15 
år), gør noget forbudt ifølge loven.
Det er også forkert, hvis en kammerat rører ved 
dig på en seksuel måde, som du ikke kan lide.

Hvor retter barnet henvendelse?
Hvis  du  har  oplevet  noget  af  dette,  kan  du  rette 
henvendelse til SOS Børns Helpline.

Hvem er SOS Børns Helpline? • Det er en telefonrådgivning, hvor du kan ringe 
ind og snakke med en voksen 

• Du behøver ikke sige, hvad du hedder
• Du sårer ikke nogen ved at ringe
• Der er ikke nogen forpligtelser ved at ringe

http://www.boerneraadet.dk/

